De acordo com o Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, é possível uma Dispensa de Licitação, 

nos seguintes casos: 

II – “Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;”, atualizado conforme Decreto nº 11.871, 

de 29 de dezembro de 2023 para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 

reais e dois centavos). 

6.1 Da justificativa da solicitação de dispensa na forma presencial: 

Considerando o Decreto Municipal n° 3499/2024, Capitulo II – Parágrafo Único. “Será admitida a 

utilização da forma presencial desde que motivada a adoção e registrada em ata, observadas as

[...]

Cortado a laser em acrílico cristal 2mm 

Proteção: Cada unidade deverá conter película 

protetora em ambos os lados para evitar arranhões e 

proteção durante o transporte. 

10,00 3.500,00 

O custo total estimado da contratação é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), conforme 

tabela acima. 

O mapeamento dos preços máximos de cada item e a pesquisa de preços encontram-se no Anexo I 

do Termo de Referência. 

5.1 – Da justificativa da razão da escolha do fornecedor e do valor 

O contratado será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação,

[...]

ramo, ou justificar de forma detalhada e circunstanciada a impossibilidade de obter essa quantidade 

mínima. 

No caso em questão, verifica-se que o departamento informou que a empresa MARDEK 

COMERCIO E BENEFICIAMENTO DE ALUMÍNIO E ACRÍLICO LTDA, CNPJ Nº 16.750.164/0001-

76, vencedora do item 01, perfazendo o valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) apresentou 

o menor preço entre as propostas coletadas, e este se mostra compatível com os valores praticados no 

mercado. 

6 – LEVANTAMENTO DE MERCADO: 

A Dispensa por Limite se apresenta como uma alternativa eficiente para a contratação de empresa

[...]

75 – É dispensável a Licitação: 

(...) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

O valor foi atualizado pelo Decreto Federal n.º 11.871/23, estabelecendo o valor 

de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). 

O valor previsto para a contratação é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 

reais). 

Os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitação, como no presente 

caso, não exigem o cumprimento de etapas formais imprescindíveis num processo de licitação, 

entretanto devem obediência aos princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade,